MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria Nacional de Seguranca Hidrica

PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA - TED
PLANO DE ACAO N.2 30879920240124-003830

1. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a) Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do 6rgao ou entidade descentralizador(a): Ministério da Integracao e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Nome da autoridade competente: Giuseppe Serra Seca Vieira

Niumero da matricula funcional: 1614892

Identificacao do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria n.2 1.854, de 28/02/2023, publicada no D.O.U,
de 01/03/2023, Secdo 2, consoante delegacao de competéncia conferida pela Portaria n.2 1.184, de 15/04/2024, publicada
no D.O.U, de 16/04/2024, Secao 1.

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsavel pelo acompanhamento da execucao do objeto do
TED: Secretaria Nacional de Seguranca Hidrica - SNSH

b) UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito: 530013 - Ministério da Integracado e do
Desenvolvimento Regional - MIDR - Secretaria Nacional de Seguranca Hidrica - SNSH

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsavel pelo acompanhamento da execucdo do objeto do
TED: 530013 - Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional - MIDR - Secretaria Nacional de Seguranca Hidrica -
SNSH

2. DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

a) Unidade Descentralizada e Responsavel

Nome do érgao ou entidade descentralizada: Instituto Nacional de Colonizacdo e Reforma Agraria - INCRA
Nome da autoridade competente: Maria Rosilene Bezerra Rodrigues

Numero da matricula funcional: 422011489276

Identificacao do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria INCRA P N° 456 de 02 de Agosto de 2017

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsavel pela execucao do objeto do TED: Superintendéncia
Regional de Sergipe - SR(SE)

b) UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG que recebera o crédito: 373001 - Instituto Nacional de Colonizacao e
Reforma Agraéria - INCRA

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responsavel pela execucao do objeto do TED: 373052 -
Superintendéncia Regional de Sergipe - SR(SE)

3. OBJETO:

Apoiar a implementacéo de sistemas de dessalinizacdo em Projetos de Assentamento e/ou Territérios Quilombolas no
estado de Sergipe, com o intuito de assegurar o acesso sustentavel a agua potavel para comunidades que dependem de
aguas subterraneas salinas, em conformidade com o Programa Agua Doce.

4. DESCRICAO DAS ACOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:
Meta 1: Estudo de Viabilidade para Implantacao dos Sistemas de Dessalinizacao

Meta 2: Apoio a Gestao - Articulagdo, Supervisao e Execugao das Atividades




Meta 3: Implantagao de 10 sistemas de dessalinizagao

Meta 4: Capacitacdo das equipes locais e da sociedade beneficidria para operacdo e implementacdo da manutencao dos
sistemas

Meta 5: Monitoramento e acompanhamento técnico

Meta 6: Elaboracdo de documentos com os resultados do projeto e publicagao

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVACAO PARA CELEBRACAO DO TED:

A presente demanda tem como objetivo a atuagdo da Diretoria de Desenvolvimento e Consolidagdo de Projetos de
Assentamento - DD junto ao Programa Agua Doce (PAD), coordenado pelo Ministério da Integracio e do Desenvolvimento
Regional, visando a implantagao de sistemas de dessalinizacdo com tanque de concentrado em comunidades situadas em
Projetos de Assentamentos e/ou Territérios Quilombolas-TQ do Incra, sob a jurisdicdo da Superintendéncia Regional de
Sergipe (SR-SE), os quais serdo implantados em pocos artesianos cujas dguas apresentam niveis elevados de salinidade,
tornando-as impréprias para o consumo humano.

Os Projetos de Assentamentos e TQ na regido enfrentam uma grande limitacdo relacionada a qualidade da &gua disponivel,
devido as condicdes geolégicas do semidrido sergipano, a salinizagao dos lencdis fredticos é uma caracteristica
predominante, o que impossibilita o fornecimento de dgua subterranea com qualidade adequada para consumo sem o0 uso
de tecnologias especificas de tratamento.

Outrossim o Incra responsavel pela implementacao e apoio a esses assentamentos, tem exercido papel estratégico no
desenvolvimento dessas dreas, mas a qualidade da &gua continua sendo uma das maiores barreiras para o bem-estar das
familias assentadas.

Nesse contexto a implantacdo dos sistemas de dessalinizacdo no &mbito do Programa Agua Doce surge como
oportunidade para apoiar 0 acesso a dgua potavel e melhorando as condicdes de vida nas comunidades dos
assentamentos. A iniciativa atenderd a uma das maiores necessidades das familias assentadas, que enfrentam dificuldades
didrias relacionadas ao consumo de dgua, a irrigacao de culturas e a criagao de animais. A execucao dessa agao nao sé
proporcionard o fornecimento de dgua de qualidade, como também fortalecerd a sustentabilidade das comunidades
assentadas, com impactos diretos na salde publica, na seguranca hidrica e no desenvolvimento rural em Sergipe.

Além disso, contribui para a melhoria das condicdes socioecon6micas das familias assentadas, promovendo uma vida mais
digna e equilibrada, com acesso a recursos hidricos essenciais para o desenvolvimento de atividades produtivas e o bem-
estar de todos os envolvidos.

O MIDR e O INCRA articulardo com secretaria estadual de Sergipe responsavel pela execucdo do Programa Agua Doce no
estado, para que como coordenacdo estadual do Programa, seja parceira desde o inicio do projeto e acompanhe todas as
etapas de execucao desse TED.

6. SUBDESCENTRALIZACAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizacdo para outro érgao ou entidade da administracdo publica
federal?

(x)Sim

( )Nao

7. FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS

A forma de execucado dos créditos orcamentarios descentralizados podera ser:

(x) Direta, por meio da utilizacao capacidade organizacional da Unidade Descentralizada.

(x) Contratacao de particulares, observadas as normas para contratos da administracdo publica.

(x) Descentralizada, por meio da celebracdo de convénios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congéneres, com

entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundacdes de apoio regidas pela
Lein.2 8.958, de 20 de dezembro de 1994.

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizacdo de despesas com custos operacionais necessarios a consecucdo do
objeto do TED?

(x)Sim
( )Néo
O pagamento serd destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

Outros servicos de terceiros-pessoa juridica - Despesas com viagens, didrias e locacdo de veiculos para visitas técnicas,
além da contratacdo de recursos humanos para a realizacao do estudo de viabilidade; contratacdo de recursos humanos
para facilitacdo da comunicacao e execucado das atividades; treinamentos presenciais e/ou remotos, materiais de suporte,




Material de Consumo - Impressao e distribuicdo dos materiais de divulgacao.

didrias e passagens para facilitadores e participantes, bem como a contratacdo de recursos humanos para o
desenvolvimento e conducao dos programas de capacitacao, contratacdo de mao de obra para o monitoramento continuo
e ajustes técnicos nos sistemas; contratacao de pessoal para a elaboracdo de documentos, além de despesas com

impressao e distribuicao dos materiais de divulgacao.

9. CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO

Metas

Descricao

Unidade
de Medida

Quantidade

Valor
Unitario

Valor Total

Inicio

Fim

Meta 1

Estudo de
Viabilidade para
Implantacao dos

Sistemas de
Dessalinizacao

Unid

50.000,00

50.000,00

01/03/2025

31/05/2025

Etapa 1

Levantamento de
dados técnicos
sobre 0s pogos

artesianos e
sistemas de
dessalinizacao;
analise das
condicdes
econbmicas e de
viabilidade do
projeto; avaliacao
dos impactos
ambientais e
sociais da
implantacdo dos
sistemas. Custos:
Despesas com

viagens, diarias e

locagcao de
veiculos para
visitas técnicas,
além da
contratacado de
recursos
humanos para a
realizacao

Unid

10

5.000,00

50.000,00

01/03/2025

31/05/2025

Meta 2

Apoio a Gestao -
Articulacao,
Supervisao e
Execucao das

Atividades

Unid

150.000,00

150.000,00

01/06/2025

31/12/2026

Etapa 1

Facilitar a
comunicagao
entre os
envolvidos no
projeto (equipe
técnica,
autoridades
locais, érgaos
governamentais e
comunidade);
organizar
encontros e
reunides
periédicas para
alinhamento de
objetivos e metas
; auxiliar analistas
e supervisores
nas tarefas
propostas na
criacao de planos
e programas, na
definicao das
metas ; contribuir

Unid

75.000,00

150.000,00

01/06/2025

31/12/2026




no
acompanhamento
das acles de
natureza
qualitativa; criar
planilhas,
relatérios e
apresentacdes
para acompanhar
as atividades
realizadas .

Meta 3

Implantacao de
10 sistemas de
dessalinizacao

Unid

4.500.000,00

4.500.000,00

01/06/2025

31/12/2026

Etapa 1

Selecao e
aquisicao dos
equipamentos

necessarios para
a instalacao;
instalacao dos
sistemas em cada
poco artesiano;
integracao dos
sistemas de
dessalinizacao
aos tanques de
concentrado.

Unid

10

450.000,00

4.500.000,00

01/06/2025

31/12/2026

Meta 4

Capacitacao das
equipes locais e
da sociedade
beneficiaria para
operagao e
implementacao da
manutencao dos
sistemas

Unid

100.000,00

100.000,00

01/10/2025

31/12/2026

Etapa 1

Treinamento de
equipes locais
para garantir a

operacao
continua e a
manutencao
eficaz dos
sistemas de
dessalinizacao.

Unid

10

10.000,00

100.000,00

01/10/2025

31/12/2026

Meta 5

Monitoramento e
acompanhamento
técnico

Unid

1.152.000,00

1.152.000,00

10/06/2025

31/12/2026

Etapa 1

Estabelecimento
de um sistema de
monitoramento
continuo dos
sistemas;
inspecoes
periddicas para
avaliar o
desempenho e
identificar
necessidades de
manutencao;
ajustes técnicos e
reparos
conforme as
necessidades.

Unid

10

115.200,00

1.152.000,00

01/06/2025

31/12/2026

Meta 6

Elaboracao de
documentos com
0s resultados do

projeto e

Unid

48.000,00

48.000,00

01/06/2025

31/12/2026




publicacao

Etapa 1

Preparar um
documentos
detalhados que
resumam os
resultados
alcangados pelo
projeto durante
todo o periodo de
implementagao,
com uma andlise
completa do
impacto social,
ambiental e
econdmico das
acdes
implementadas.
Estes documento
serd
transformado em
publicactes
durante e no final
da implantacao
dos sistemas

Unid

8.000,00

48.000,00 01/06/2025

31/12/2026

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Més/Ano

Valor

DEZ/2024

100.000,00

FEV/2025

5.900.000,00

11. PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO - PAD

Coédigo da Natureza da Despesa

Custo Direto

Valor Previsto

449039 Sim R$ 4.500.000,00
339030 Né&o R$ 30.000,00
339014 Sim R$ 230.000,00
339039 Né&o R$ 1.240.000,00

12. PROPOSICAO

Pela Unidade Descentralizada:

MARIA ROSILENE BEZERRA RODRIGUES
Diretoria de Desenvolvimento e Consolidagao de Projetos de Assentamento - DD

13. APROVACAO

Pela Unidade Descentralizadora:

GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA

Secretéario Nacional de Seguranca Hidrica

seil ;

s

assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSILENE BEZERRA

RODRIGUES, Usuario Externo, em 10/12/2024, as 17:49, com fundamento

no art. 42, § 39, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

' seil

assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Giuseppe Serra Seca Vieira,

Secretario(a) Nacional de Seguranca Hidrica, em 11/12/2024, as 17:18,
com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro

de 2020.
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